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Abstrakt

Používanie zariadenia na sledovanie pohybu očí sa používa na skúmanie rozdelenia

pozornosti v čoraz viac odvetviach a ani letectvo nie je výnimka. S rozvojom nových

technológií vo virtuálnej realite máme k dispozícií zariadenie, ktoré dokáže

v dostatočnej kvalite vytvárať projekciu obrazu a zároveň zaznamenávať pohyb očí.

Toto zariadenie s použitím leteckého simulátoru nám umožní sledovať pohyb očí

počas simulácie IFR letu. Cieľom práce je vyhodnotenie rozdelenia pozornosti počas

IFR letu na základe sledovania pohybu očí u pilotov vo výcviku v rôznych jeho fázach.

Na meranie bolo pozvaných celkovo 23 pilotov, ktorý sa nachádzali v štádiách výcviku

od VFR po koniec IFR. K vyhodnoteniu dát boli piloti rozdelený do troch skupín a bola

zvolená metóda AOI a vizualizácie pohybu očí.

Kľúčové slová:

Sledovanie pohybu očí, IFR let, Pohyb očí, FOVE 0, Virtuálna realita, Oblasti záujmu,

Vizualizácia pohybu očí
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Abstract

The use of eye-tracking is used to examine the distribution of attention in increasingly

more and more industries and neither aerospace is not an exception. With the

development of new technologies in a virtual reality we have a device that can create

image projection and record eye movement at sufficient quality. This device using

airplane simulator will allow us to track eye movement during IFR flight simulation. The

aim of the thesis is to evaluate the distribution of attention during IFR flight based on

eye movement monitoring for pilots in training in various phases. A total of 23 pilots

were invited to experiment at the training from the VFR to the end of IFR. The pilots

were divided into three groups for evaluation and the AOI method with eye motion

visualization was chosen.

Key words:

Eye-tracking, IFR flight, Eye movement, FOVE 0, Virtual reality, Area of interest,

Scanpath visualization
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Zoznam skratiek:

ADF Automatic direction-finding equipment

Radiokompas

AI Attitude indicator

Umelý horizont

ALT Altitude indicator

Výškomer

AOI Area of interest

Oblasť záujmu

AS Air speed indicator

Rýchlomer

ATC Air traffic control

Riadenie letovej prevádzky

CDI Course deviation indicator

Indikátor odchýlky kurzu

DH Decision height

Výška rozhodnutia

FAP Final approach point

Bod konečného priblíženia

FPS Frames per second

Snímky za sekundu

GPS Global Positioning System

Globálny lokalizačný systém
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HDG heading indicator

Smerový zotrvačník

HUD Head-up display

Head-up displej

IAS Indicated airspeed

Indikovaná vzdušná rýchlosť

ICAO International Civil Aviation Organization

Medzinárodná organizácia pre civilné letectvo

ICP Integrated control panel

Integrovaný kontrolný panel

IFR Instrument flight rules

Pravidlá pre let podľa prístrojov

ILS Instrument landing system

Systém pre presné priblíženie

IMC Instrument meteorological conditions

Meteorologické podmienky pre let podľa prístrojov

LMFD Left multifunctional display

Ľavý viacúčelový displej

ND Navigation display

Navigačný displej

NTSB National Transportation Safety Board

Národný úrad pre bezpečnosť dopravy Spojených štátov

amerických

RMFD Right multifunctional display

Pravý viacúčelový displej
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RVR Runway visual range

Dráhová dohľadnosť

TCD/TI Turn coordinator/indicator

Zatáčkomer

UCL Úrad pre civilné letectvo Českej republiky

VFR Visual flight rules

Pravidlá pre let za viditeľnosti

VMC Visual meteorological conditions

Meteorologické podmienky pre za viditeľnosti

VOR Very high frequency omnidirectional radio range

VKV všesmerový maják

VSI vertical speed indicator

Variometer
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Úvod

Témou bakalárskej práce je experimentálne hodnotenie rozdelenia pozornosti pri IFR

letoch, s cieľom vyhodnotenia rozdelenia pozornosti s využitím sledovania pohybu očí.

Téma tejto bakalárskej práce je dôležitá z pohľadu bezpečnosti letu a chápania vývoja

rozdelenia pozornosti počas výcviku pilotov. IFR lety sú náročné na pozornosť

a celkové rozdelenie pozornosti najmä u začínajúcich IFR pilotoch a pre tých, čo sa

nachádzajú na pomedzí VFR a IFR výcviku. Sledovanie dráhy pohybu zraku počas

IFR letu u VFR pilotoc, začínajúcich IFR pilotov a už pilotmi v pokročilejšom štádiu IFR

výcviku ponúka zaujímavé porovnanie týchto troch skupín ako sa mení rozdelenie

pozornosti počas výcviku. Kvôli nedostatočným kapacitám, bolo zvolené meranie len

určitej časti IFR letu a to priblíženie a pristátie, pretože sa jedná o jednu

z najnáročnejších časti letu na pozornosť u pilota a najviac nehodovú časť z pohľadu

štatistík. Na Ústave leteckej dopravy sa nachádza zariadenie pre potreby sledovania

pohybu očí, ktoré bude využívane k meraniu. Toto zariadenie je kombináciou

zariadenia na sledovanie pohybu očí a zariadením na vytváranie virtuálnej reality,

takáto kombinácia zariadení do nedávna nebola vyrábaná, a je to jedno z mála

podobných zariadení na trhu, ktoré ponúka mnohé výhody s porovnaním s klasickými

zariadeniami na sledovanie pohybu očí.

Práca sa bude zameriavať na zistenie a skúmanie rozdielov, pokiaľ existujú,

v rozdelení pozornosti počas IFR letu u špecifických skupinách pilotov vo výcviku.

Taktiež, či sa dráha očí sa pohybuje v určitých pravidelných obrazcoch a schémach

alebo má skôr náchylnosti k nepravidelnostiam.

Bakalársku prácu je možné rozdeliť na dve základné časti, a to na teoretickú

a praktickú časť. V teoretickej časti je obsiahnutá prvá kapitola kde sa rozoberaná

základná teória, fyziológia očí, pojmy potrebné k pochopeniu problematiky tejto práce

a rôzne metódy hodnotenia pohybu očí. Ďalej, je v prvej kapitole zameranie na

hodnotenie rozdelenia pozornosti pri pilotáži a limitácie súčasných odborný prác.

Nasledujúca kapitola sa venuje demografii zúčastnených pilotov, samotnému

zariadeniu vybraného na meranie a priebehu experimentu so spôsob zapisovania dát

a výstupov.
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Praktická časť sa sústreďuje priamo na experiment a merania sledovania pohybu očí,

s využitím zvolenej metódy na hodnotenie dát, na overenie existencie rozdielov

v rozdelení pozornosti počas IFR letu. Taktiež, v tejto časti je popísaný proces

vyhodnotenia práce a nástroje, ktoré boli využité k hodnoteniu.
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1 Teoreticky základ práce

Vyhodnocovanie pohybu očí je jednou z najvplyvnejších metód pre hodnotenie

kognitívnych procesov pilota v kokpite. Informácie získané technológiou na sledovanie

pohybu očí (eye-tracking) nám umožňujú skúmať vzťah medzi očnými zmenami a

zmenami pozornosti počas výkonu úloh pilota. Zariadenia na eye tracking poskytujú

nástroj k začleneniu úvah o výkonnosti pozornosti pilotov do designu displejov a iných

zariadení v kokpite. Ako uvádza Li et al. [1] tak zrakové správanie môže ponúknuť

mnoho ďalších indícii, ktoré sa týkajú mentálneho procesu vnímania informácií pilotmi

počas letu, ako sú napríklad oblasti záujmu (AOI), ktoré skenujú, obsluhujú

a vyhodnocujú. Tieto dáta o pohybe očí sú citlivé s automatickou odozvou, čo môže

slúžiť ako vstup do procesov situačného uvedomenia(SA) pilotov, a ako reflexia

mentálneho stavu.

Autori Skvarekova a Skultety[2] uvádzajú, že zariadenie na sledovanie pohybu očí je

najefektívnejší spôsob na monitorovanie pilotov počas letu. Pohyby očí poskytujú

informácie o pracovnej záťaži a situačnom uvedomení pilotov. Základom letov podľa

prístrojov je správne rozdelenie pozornosti a správna interpretácia dát z palubných

prístrojov. So sledovaním správnych prístrojov v správny čas môže pilot docieliť

požadované výsledky. Frekvencia a fixácie na jednotlivé prístroje sa mení podľa fáze

letu. Priemerné a relatívne časy fixácií rôznych prístrojov nie sú presne dané, ale sú

určené s potrebou na kontrolu a manažment v určitej fáze.

Rozdiely v sledovaní prístrojov sú znateľné počas rôznych fázach letu ako sú let


[…]


prístrojov, ktoré piloti sledujú. Jedna z možností vysvetlenia tohto faktu môže vyplývať

už zo zmieneného, že piloti s väčšími skúsenosťami pravdepodobne lepšie rozumejú

zvyšným prístrojom a vedia ich lepšie využiť vo svoj prospech, alebo môžu mať väčšiu

kapacitu na sledovanie zvyšných prístrojov a využívajú maximum, z dostupných

prostriedkov. Celkovo sa meranie dá považovať za uspokojivé, nakoľko boli zmerané

výraznejšie rozdiely naprieč skupinami pilotov, ktoré z časti potvrdili úvahy

vychádzajúcich z iných prác.
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5 Záver

Bakalárska práca sa venovala rozdeleniu pozornosti počas IFR letu u pilotov

v rôznych fázach výcviku. Hlavným cieľom bolo využitie sledovania pohybu očí

k hodnoteniu rozdelenia pozornosti. K meraniu sme mali k dispozícií zariadenie na

Ústave leteckej dopravy FD ČVUT, kde aj prebiehal experiment. K meraniu bola

zvolená len záverečná časť letu a to ILS priblíženie a pristátie. Tento typ priblíženia

patrí k vysoko rozšíreným prístrojovým priblíženiam a taktiež štatisticky vychádza táto

časť letu ako najviac nehodovou. Po spracovaní nameraných dát boli výstupy práce

spracované na vizualizácie pohybu očí, kde sú vyobrazené pohyby medzi jednotlivými

prístrojmi a početnosť týchto pohybov.

Najzložitejšia a najnáročnejšia časť práce bolo organizácia merania a vyhodnotenie

dát. Z organizačného hľadiska bol jeden z problémov aby sa dostavilo na meranie

dostatočné množstvo pilotov počas celosvetovej pandémie koronavírusu. Do skupiny

1 patria 4 piloti a bolo by vhodné kebyže by sa zúčastnilo viac VFR pilotov, čo by mohlo

ukázať nové pohľady na výsledky. Taktiež niektorých subjektov bolo nutné zmerať

opakovane, nakoľko z prvého letu nebol nahratý záznam letu a dáta o pohybe očí, toto

mohlo dať výhodu týmto pilotom vo forme lepšie vžitia so simulátorom a s rozhraním.

Pri hodnotení dát nastali miestami chyby v priraďovaní AOI k jednotlivým framom,

a v niektorých prípadoch nemohli byť uvažované tieto dáta pri hodnotení, keďže sa

z nich nedalo jednoznačne určiť čo subjekt sleduje, tento problém by bolo možné

vylepšiť presnejšími obrázkami AOI, ktoré by zachytávali presné budíky a nie aj ich

okolie. Z kapacitných a časových podmienok bola volená na meranie len určitá časť

letu a piloti boli vsadení rovno do simulácie lietadla, ktoré sa nachádzalo tesne pred

započatím klesania na pristátie, čo mohlo negatívne ovplyvniť správanie pilotov.

V závere sa potvrdili úvahy, ktoré boli prezentované vo vybratých odborných prácach,

kde so skúsenosťami pilotov narastá počet pohybov a piloti využívajú viac dostupných

zdrojov. Ale v porovnaní s týmito prácami žiadna z nich nevyužívala

a nevyhodnocovala sledovanie pohybu očí v podobnom rozsahu, a v podobnej forme.

Bakalárska práca sa priamo zameriava na pohyb očí a skúma jeho celkový skenovací

pattern. Ukázalo sa, že piloti aj s väčšími skúsenosťami s IFR majú stále potrebu na

pohľad von z kabíny keď im to podmienky dovolia.
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Na základe tejto práce sa do v budúcnosti dá pokračovať z rôznych pohľadov na túto

problematiku, jedným z ďalších pokračovaní by sa ponúkalo sledovať rozdelenie

pozornosti pilotov počas letu pri IMC podmienkach, alebo pri iných podmienkach kedy

piloti majú zhoršený výhľad von z kabíny taktiež s porovnávaním pilotov v rôznom

štádiu výcviku. Taktiež by sa naskytovala možnosť sledovať celý IFR let od vzletu po

pristátie, kedy by sa mohlo sledovať ako pilot rozdeľuje pozornosť počas vzletu,

stúpania, letu v hladine, príletu, priblíženia a pristátia. Z pohľadu vizualizácie pohľadov

nie je jasné, kedy presne pilot sledoval dané AOI a preto sa ponúka otázka, či by

nebolo možné rozdeliť fázu priblíženia a pristátia na časti a sledovať ešte rozdelenie

pozornosti týmto spôsobom. Celkovo je táto metóda so zariadením a softwarom

schopná meraniam s podobným zameraním, a okrem spomenutých pokračovaní tohto

projektu ponúka aj mnohé ďalšie pohľady.
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Príloha 1

Meranie BP simulátor FOVE 0

Všetky odpovede sú len k účelom mojej Bakalárskej práci a budú anonymné. V práci

nebudú uvedené vaše osobné údaje a ani meno.

Identifikácia respondenta: ........................

Pohlavie: Ž / M

Vek: ........................

Ročník štúdia: ........................

V akej leteckej škole prebieha väčšina môjho výcviku: ........................

Som držiteľom licencie: ........................

Zakrúžkuj čo ťa najviac vystihuje:

mám odlietanú VFR noc - začal som už simulátor - lietam IFR na lietadle

Celkový počet nalietaných hodín: ........................

Z toho VFR hodín: ........................

Na akom type lietadla prebiehala väčšina VFR výcviku (analóg-glass cockpit):

Počet odlietaných hodín na simulátore: ........................

Na akom type lietadla prebiehala väčšina simulátoroveho výcviku

(analóg-glass cockpit):

Z toho IFR hodín na lietadle: ........................

Na akom type lietadla prebiehala väčšina IFR výcviku (analóg-glass cockpit):

Kedy bol môj posledný let: ........................
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Príloha 2