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+odnocení ]ávěreþné práce:

1� Splnění zadání Iormálně L odborně. (0 – 30)
Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma.
Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v
zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo.

�� Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)
Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických
poznatků, literatury a zdrojů.

�� Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento
aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický
význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace,
validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5
bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům.

�� Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny dle standardníchzásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou,
vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body).
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Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
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1. Stejně jako autor je i oponent překvapen absencí pohledu na motorové přístroje a častými pohledy na sloupek
avioniky. Reprezentuje obr. 13 pohled pilota při všech měřeních?

C172SP je vybavena výstražným tablem limitních hodnot motorových přístrojů, které se nachází nad umělým
horizontem a není na obr. 13 viditelné (poloha očí je příliš vysoko). Na základě Vašich zkušeností a interakce se
subjekty, je možné, že motorové přístroje nebyly monitorovány, protože pilot spoléhal na signalizaci v svém
přímém pohledu?
Jaké bylo nastavení GNS na sloupku avioniky? Bylo pro všechna měření stejné? Je možné, že se někteří piloti
snažili použít výstup pohyblivé mapy nebo zjistit směr letu?
2. Pro možnost reprodukce experimentu doplňte:

a. Jaké byly výchozí parametry simulace letu (hmotnost, množství paliva, poloha těžiště, konfigurace,
nastavení výkonu a rychlost letounu, teplota a tlak)?
b. Byla od subjektů vyžadována komunikace s řízením letového provozu? Pokud ano, jaké příkazy byly
použity?
c. Jaký úsek letu byl vyhodnocen na obr. 15-17 (např. celý let od spuštění simulace do zastavení na dráze,
nebo od FAF do DA)?

Sledování pohybu očí je velice zajímavou problematikou. Autor provedl kvalitní rešerši, oceňuji snahu pracovat s aktuální
literaturou, byl bych však obezřetný při použití nerecenzovaných článků z lokálních asijských konferencí a studií s extrémně
malým počtem vojenských pilotů. Seznam literatury je vygenerován s drobnými chybami.

Experiment byl dobře navržen. Skupiny však nejsou precizně definovány a subjekty uvnitř jednotlivých skupin nejsou
homogenní. Takový nedostatek je v rámci akademické závěrečné práce bakalářského studia naprosto akceptovatelný, avšak
musí být uveden v omezení výzkumu.

Diskuse je založena na expertních znalostech, jimiž autor bezesporu disponuje. Praci by však výrazně povýšily matematické
důkazy autorových tvrzení anebo porovnání výsledků s prací Spady Jr. (1978) nebo autorem zmiňovanou prací Rinoie et al.
(2002).

Celkově se jedná velmi dobrou studii, na kterou je záhodno navázat vyhodnocením letových dat a jejím srovnáním s pohybem
očí pilotů.
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